2026年3月10日 星期二 电话/82533300 E-mail/jxrbxw@cnjxol.com 编辑/章亚钧 版式/傅菊明 校对/王 琼

3| 要闻 |

嘉兴市自然资源和规划局国有建设用地使用权拍卖出让公告
嘉土告开字[2026]06号

经嘉兴市人民政府批准，嘉兴市自然资源和规划局、嘉兴市公共资源交易中心决定通过浙江省自然资源
智慧交易服务平台以拍卖方式出让下列地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、拍卖出让地块基本情况和规划指标要求：

二、竞买资格和要求：
中华人民共和国境内外的自然人、法人或其他组织，均可申请参加本次国有建设用地使用权拍卖出让活

动，但被列入浙江省公共信用黑名单的（含嘉兴市本级土地市场黑名单）、拖欠土地出让金及法律、法规另有规
定的除外。申请人可单独申请，也可联合申请。

三、本次国有建设用地使用权拍卖出让按照价高者得原则确定竞得入选人。
四、自签订土地出让合同之日起60日内付清全部出让价款，缴款截止日期如遇法定节假日，则顺延至节

假日后第一个工作日。竞得人竞买保证金直接转为本出让地块定金，定金抵作土地出让价款。地块国有土地
使用权出让金由国家税务总局嘉兴经济技术开发区税务局征收，具体征收手续咨询国家税务总局嘉兴经济技
术开发区税务局。

五、本次国有建设用地使用权拍卖出让通过浙江省自然资源智慧交易服务平台（https://www.zjzrzyjy.com/）
进行，拍卖报名时间为：2026年3月10日10：00至2026年3月30日16：00。

缴纳竞买保证金截止时间：2026年3月30日16：00。
拍卖时间：2026年3月31日10：00至产生最高价。
以上时间均以浙江省自然资源智慧交易服务平台时间为准，竞买保证金到达指定账户时间以银行信息系

统到账时间为准。境内划入的人民币帐户按照网上交易系统自动生成的保证金子帐户进行缴纳。
六、申请人须办理或持有有效的数字证书（CA认证）（详见须知），登录浙江省自然资源智慧交易服务平

台，填报相关信息，并按要求足额缴纳竞买保证金后方可参加网上拍卖出让活动。
七、本次拍卖出让的详细资料和具体要求，详见拍卖出让文件。申请人可登录浙江省自然资源智慧交易

服务平台浏览或下载拍卖出让文件。
八、现场咨询联系方式：
1.嘉兴市公共资源交易中心，地址:嘉兴市广场路350号
咨询电话及联系人：0573-82512026 徐女士
2.嘉兴市自然资源和规划局经济技术开发区分局，地址：嘉兴市展望路1号经投大厦B幢409室
咨询电话及联系人：0573-83685637 郭女士、陆先生

嘉兴市自然资源和规划局
嘉兴市公共资源交易中心

2026年3月10日

编号

经开
2026-05

号

界址（空间范围）

城南街道，东至凯力
路，南至永高路，西
至规划兴旺路，北至
华严花边用地界。

备注：（1）本地块规划用地性质为商务用地，其中商业部分计入容积率建筑面积占总计入容积率建
筑面积的比例不大于40%，其余为商务；（2）本地块总计容建筑面积100%自持。

土地面
积(m2)

13532

用途

商服用地

规划指标

容积率

1.5-2.0

建筑密度

≤50%

出让年限

40年

拍卖起始
价

人民币
3082元/平

方米

竞买保
证金(万
元)

835

孩子压岁钱存哪儿孩子压岁钱存哪儿？？
嘉兴各银行推出“宝贝专享”产品 比普通账户更有“赚头”

■记者 吕 同
通讯员 潘程程 黄娟丽

“压岁钱我先帮你存着，长大了
再给你。”这句耳熟能详的话，曾是
无数 80后、90后的集体记忆。然而
近年来，这一情况悄然生变。新生
代家长不再将压岁钱简单收存，而
是通过储蓄、配置资产等多样方式，
将压岁钱打理变成一场生动的财商
启蒙实践。

连日来，记者走访嘉兴多家银
行发现，家长为孩子储蓄压岁钱的
热情持续高涨，各大银行也针对性
推出儿童专属存款产品，部分3年定
期存款利率达1.9%，让利力度显著。

压岁钱成财商启蒙载体
新生代家长打理方式更多元

“你看，这一笔是爷爷奶奶存
的，这一笔是外公外婆存的……”在
位于市区文昌路上的禾城农商银行
营业大厅，7岁的冯小雨捧着崭新的
儿童存折，一字一句念着存折上的
个性化用途备注，脸上洋溢着自豪
的笑容。站在一旁的妈妈告诉记
者：“往年压岁钱都是我们‘代管’，
今年专门带孩子来开个账户，让他
从小知道这是属于自己的钱，也能
知道谁给他存的钱、存的什么钱。”

“这段时间来咨询儿童存折的
家长特别多。”禾城农商银行零售金
融部副总经理周燕萍注意到一个明
显的变化——比起单纯的储蓄，如
今越来越多的父母更看重孩子对钱
怎么来、怎么花能有真切的感受。

寒假里，不少家长趁着来存压岁钱
的机会，索性把孩子带进银行，参加

“小小禾商家”系列活动，让孩子们
在柜台前体验存取款，看看钱是怎
么“动”起来的。

如果说儿童存折是压岁钱打理
的“入门款”，那么锁定更长期限、追
求稳健增值的保险产品，则成为越
来越多家长的进阶之选。“我想给孩
子存一笔 10年的钱，等她 18岁成年
的时候，能有一笔属于自己的‘成人
礼’。”在嘉兴银行营业大厅，市民张
女士正在柜台前咨询。她手里拿着
刚刚从红包里拆出的压岁钱，想为
孩子找一份既能保值增值、又不用
操心的长期规划。

嘉兴银行总行营业部客户经理
金晶告诉记者，近年来，像张女士这
样带着压岁钱来咨询保险的家长明
显增多，客户咨询量同比增长超过
10%。“压岁钱是一笔典型的‘长钱’，
短期内用不上。很多家长希望能找
到一种‘放进去就不用动’的稳健方
式。”金晶表示，目前代销的热门产
品中，两全保险（分红型）、终身寿险
（分红型）等备受关注，风险等级均
为中低风险，尽管保险产品的资金
锁定周期相对较长，但正因为“锁得
住”，反而帮助不少家庭实现了强制
储蓄、专款专用的目标，让压岁钱在
时间的积累中，沉淀为一份沉甸甸
的爱与责任。

传统银行储蓄之外，嘉兴家长
为孩子打理压岁钱的方式正变得愈
发多元，让财商教育融入日常点
滴。从事金融行业的林程丽分享了

自家的压岁钱打理方式，她为孩子
配置了高股息资产，账户中持有中
石化股票，目前市值 21万元，浮盈
6.5万元，加上今年新到的 3万元压
岁钱，整体资产已接近 25万元。“家
里每年年底都会开一场‘家庭股东
大会’，给孩子清晰汇报账户的本
金、收益、股息等情况。不求财商
启蒙立刻见效，只想让孩子从小亲
眼看见财富的积累过程。”林程丽
表示。

在新生代家长看来，压岁钱早
已不是一笔模糊处理的“家庭备用
金”，而是孩子的专属资产。通过选
产品、参与决策等过程，能潜移默化
地培养孩子的财产权利意识，让财
商教育融入日常。

从情感账户到资产配置
银行差异化加码儿童专属产品

家长们的多元化需求，也推动
着嘉兴银行业针对儿童客群加大产
品布局，多款儿童专属存款产品接
连上线，不仅办理便捷、保本保息，
利率还高于普通账户，为压岁钱打
理提供了安全稳健的选择。

工商银行以“工银压岁金”和
“宝贝存钱罐”两款儿童专属定存产
品，覆盖18周岁以下客群；同步推出
的“亲子专属账户”，既支持家长远
程代管，也鼓励孩子自主规划，并搭
配适配的基金池供家庭参考。建设
银行则通过马年生肖贺岁金小礼包
等形式，满足部分家庭“存金保值、
压岁传情”的传统偏好。

禾城农商银行推出“个人定存

宝—儿童客群专享”产品，服务16周
岁以下儿童及青少年，产品遵循稳
健储蓄原则，办理便捷、保本保息，
兼顾灵活性与安全性。

秀洲德商村镇银行则将“仪式
感”融入每一次存取。“德商宝贝成
长金”儿童存折以 50元即可起存的
低门槛，让低龄孩子也能轻松开启
储蓄第一步，成为不少低龄孩子家
长的首选。特别的是，家长可为每
笔存款添加最多 5个字的个性化留
言。“第一桶金”“练琴奖励”……这
些简短的文字，让存折不仅是账户，
更成为孩子成长的专属日记。该产
品面向 16周岁以下儿童，三年期存
款利率可达 1.9%，办理流程也十分
简便，同一户口本的监护人持身份
证和户口本即可办理，非同一户口
本的监护人仅需额外携带孩子的出
生证明。

与此同时，线上渠道的迭代也
让压岁钱打理变得更智能。招商银
行手机App的“金小葵”专区，支持
家长为子女创建专属账户，或在现
有卡下设立养育子账户，用于购买
理财、基金、保险等产品，实现专款
专用、长期增值。

“压岁钱管理是对孩子开展财
商教育的优质契机。”禾城农商银行
零售金融部副总经理周燕萍建议，

“在制定压岁钱增值计划时，不妨兼
顾安全性、收益性与教育意义，分阶
段配置不同资产。这样既可以让压
岁钱稳健增值，又能通过实践助力
孩子树立正确金钱观，为其未来教
育、创业等目标储备资金。”

千年古县文脉悠长

两部《海盐县志》出版
■记者 周伟达 通讯员 陈岚锋

本报讯 近日，由新乡学院
人文学院副教授、浙江大学博士
甘良勇点校的《嘉靖海盐县志》
《康熙海盐县志》正式出版，进一
步完善了海盐方志版图。这两
部方志珍本历经系统整理与严
谨校勘，重新走入公众视野，为
解读海盐千年历史、延续地方
文脉，打开了一扇清晰而生动的
窗口。

“除《嘉靖海盐县志》和《康
熙海盐县志》外，其余历代《海
盐县志》均已经被整理出版，因
此 将 这 两 部 点 校 整 理 合 并 出
版，对促进海盐地方旅游资源
开发具有重要参考价值。”海盐
县档案馆党组书记、馆长郭凤
雨说。

《嘉靖海盐县志》，明代夏浚
修，徐泰纂，详载明代以前海盐的
海防部署、抗倭事迹与民生百态，
为研究东南沿海防御体系提供了
关键的一手资料。《康熙海盐县
志》，清代张素仁修，彭孙贻、童申
祉纂，其中包括系统梳理了清初

田赋、徭役制度的沿革，尤其对
“一条鞭法”在地方的实施情况有
细致记述，成为浙江县域治理研
究重要的历史文献。两部县志不
仅全景记录了当时海盐的政治、
经济与风土人情，也成为观察古
代方志编纂传统与地方治理实践
的鲜活样本。

一部县志的出版，背后需要
做大量的工作。

“由于流传年代久远，两部志
书仅有稿本存世，存在不少文字
讹误、脱漏的现象，长期以来制约
着学界与公众对其的利用。此次
点校工作由甘良勇博士承担，宋
金华审读核订。甘博士广稽史
籍，精心校订，在最大限度保留原
书体例与文字风貌的基础上，提
升了文本的准确性与可读性，实
现了‘校勘存真、注释解惑、文脉
可续’的整理目标。”郭凤雨介绍
道，作为《海盐县珍稀古籍丛刊》
的重要组成部分，这两部县志的
点校出版，进一步丰富了海盐历
史文献体系，也为浙北地区历史
地理、社会文化研究提供了可靠
依据。

破局项目难题 提速审批服务

桐乡应急打出
优化营商环境“组合拳”

■记者 吕兆元
通讯员 高岑燕 王 健

本报讯 日前，记者走进桐
乡经济开发区化工集聚区，只见
全省重点项目——桐昆恒涌新材
料项目的工地上，打桩机轰鸣，一
片热火朝天的建设景象。然而就
在不久前，这个总投资庞大、备受
瞩目的项目却因“一张图”的烦恼
险些耽搁进程。由于项目推进过
程中有一部分厂区位于化工集聚
区认定范围之外，不符合危化品
项目严格的施工准入要求，建设
一度陷入僵局。

得知这一情况后，桐乡市应
急管理局没有简单地说“不行”，
而是千方百计地研究“怎么能
行”。对此，局领导带队，相关科
室多次上门服务，与企业共同商
讨对策。通过反复论证和协调，
最终指导企业优化总平布局，将
停车楼、办公楼等非生产性设施
调整至化工集聚区外的工业区，
而所有涉及生产研发的核心厂
区 均 严 格 放 置 在 化 工 集 聚 区
内。这一“内外联动”的调整方
案，既守住了安全的红线，又满
足了项目建设的合规性要求，最
终助力项目顺利通过上级审查并
开工建设。

无独有偶，近日，中化道达尔
能源销售有限公司浙江分公司相
关负责人专程来到桐乡市应急管
理局，将一面印有“真情服务效率
高 心系企业办实事”的锦旗送到
危化科工作人员手中。

自《成品油流通管理办法》
（2024年修订版）实施以来，该企
业因浙江地区加油站运营业务合
规化需求，急需办理危险化学品
经营许可证。面对企业跨区域
经营、材料收集难、时间紧迫等
实际问题，桐乡市应急管理局主
动靠前服务，在申报准备阶段即
提前介入，通过“提前预审”压缩
周期，并针对安全评价报告等专

业文件开展“点对点”指导。值
得关注的是，该局创新采用“电
子签章+云核查”模式，对非关键
性资料缺项实行“承诺制”办理，
最终从资料初审到现场核查仅
用 5个工作日，助力企业高效完
成证照办理。

“锦旗不仅是认可，更是沉甸
甸的责任。”从重点项目的“破
局”到日常审批的“提速”，折射
出的是桐乡市应急管理局刀刃
向内、深化改革的决心。今年以
来，该局以“我为桐乡作贡献”为
工作主线，致力于构建“全生命
周期”的服务监管体系，打出了
一套既有力度更有温度的营商
环境“组合拳”。

在执法监管层面，该局积极
探索“执法+服务”一体化新模式，
全面推行“检前告知”机制，并在
依法出具《处罚决定书》的同时，
同步送达《合规经营建议书》《信
用修复告知书》《整改建议书》，
通过“四书同达”的全流程闭环
管理，帮助企业不仅清楚“错在
哪”，更明白“怎么改”。2025 年
以来，已累计向 100 余家企业提
出 487 条整改建议，让精准执法
更具温度。

在此基础上，该局着力破解
企业受罚后的衍生难题，创新实
施“双告知”信用修复机制，将过
去企业自主申报转变为部门主
动提醒，通过建立失信企业动态
监测数据库，主动协助企业启动
修复程序，使企业信用影响期从
5年大幅缩短至最短 3个月，助力
其在招投标、融资等领域实现轻
装上阵。而针对不涉及“两重点
一重大”的建设项目，该局大力推
行“多审合一”改革，将安全条件
审查与安全设施设计审查并联进
行，审批时间大幅缩减。同时，全
面推行容缺受理、一次性告知等
一站式服务，去年以来已高效发
放经营许可 78件，备案各类安全
评价及应急预案41件。嘉兴奶制品

畅销长三角
昨天下午，在嘉兴冻兴牧

业，50头奶牛“坐”上挤奶转盘，
鲜奶最后通过管道快速进入奶
缸低温保存。

据了解，目前冻兴牧业共有
奶牛700多头，日产奶量在10至
11吨，奶制品畅销长三角。

■摄影 记者 赵颖硕

汾湖蟹苗投放忙
■记者 朱葭苇 通讯员 张舜红

春意渐浓，正值蟹苗投放的黄
金时节。近日，嘉善县陶庄镇汾湖
蟹农业科创园内，水上“春播”拉开
帷幕。工人师傅熟练地解开袋口，
一只只火柴盒大小的蟹苗挥舞着蟹
螯，争先恐后滑入水中……

据介绍，今年园区计划投放蟹
苗约 9万只，但在放养策略上，却做
了一道“减法”。“每亩控制在1000只
左右，比往年稍微降低了一点。然而

‘减量’恰恰是为了‘提质’，降低密度
能让螃蟹拥有更充裕的活动空间和
充足的饵料，我们追求的是蟹的品
质。”科创园负责人翟六荣表示。

这些“小家伙”来头不凡，是被
誉为河蟹“种子选手”的“江海 21
号”。据了解，该品种是上海海洋大
学历经十余年培育出来的，具备腿长
体大、适应性强、抗病能力优等特
点。“好苗种是养殖成功的一半，也是
高品质汾湖蟹的底气。”翟六荣说。

良种加持之外，今年科创园的

养殖模式也有创新，蟹塘悄悄迎来
了新伙伴：沙塘鳢。

“螃蟹吃剩的残饵，恰好是沙塘
鳢的天然饵料，既防止了饵料沉底腐
烂污染水质，又省去了沙塘鳢的部分
投喂成本，一举两得。”翟六荣说。

塘埂上，春风拂面，翟六荣对丰
收季满怀期待。